apenas para cumprir formalidade legal.

O nosso orçamento se mostra compatível com a situação financeira presente e 
contextual, mas passível de adequações ante o comportamento variável da economia.

Neste sentido, a estimativa da receita para 2017 é de R$ 981.680.000,00 
(novecentos e oitenta e um milhões e seiscentos e oitenta mil reais) e foram levados em 
consideração, inicialmente, os valores que deverão efetivamente se realizar em 2016 e os 
que foram previstos na proposta de Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2017. As 
projeções finais, para cada item de receita, foram obtidas através da aplicação de

[...]

mencionados, mas que se relacionem com as referidas ações, tendo em vista o disposto 
no art. 194 da Constituição Federal.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita Pública

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
é de R$ 981.680.000,00 (novecentos e oitenta e um milhões e seiscentos e oitenta mil 
reais), assim distribuída:

I –  R$  671.369.000,00  (seiscentos  e  setenta  e  um  milhões  e  trezentos  e 
sessenta e nove mil reais) do Orçamento Fiscal; e

II – R$ 310.311.000,00 (trezentos e dez milhões e trezentos e onze mil reais) 
do Orçamento da Seguridade Social.

Art. 3º A receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, de 
acordo  com  o  desdobramento  constante  do  Anexo  I,  será  realizada  mediante  a 
arrecadação de  tributos,  contribuições,  transferências  e  outras  receitas  correntes  e  de

[...]

Seção IV
Da Autorização para Contratação de Operações de Crédito

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito no 
País e no Exterior, na forma prevista na Lei Municipal  nº 1.782, de 27 de março de 2007, 
até o limite de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais),  observado o 
disposto  na  Constituição  da  República  e  nas  Resoluções  do  Senado  Federal  que 
disciplinam o endividamento público municipal.

CAPÍTULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º Integram esta Lei os seguintes demonstrativos, correspondentes a cada